Universitätsbibliothek Paderborn

**De scholasticæ Theologiae Vanitate, qua superioris
ætatis homines, doctrinam & religionem suam
tueba[n]tur, Liber, in locos communes digestus. Omnibus
ueræ ac solidæ pietatis studiosis in primis ...**

Sarcerius, Erasmus

Francoforti, 1541

VD16 S 1775

De Haereticis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29838

DOCTRINA SCHOLAST.

nam, sicut & leges seu traditiones specialiter inspiratę & reuelatę singularibus quibusdam personis pro se, aut pro paucis ad hoc electis.

Non minorem potestatem statuendi ceremonias & traditiones habet hodie Ecclesia, quam tempore Apostolorum.

Potest Ecclesia concedere ceremonias & traditiones, in rebus pertinentibus ad cultum diuinum.

Ceremoniae ecclesie sunt opera exteriora ad cultum Dei pertinentia.

Omnis ceremonię sunt quedam protestationes fidei.

DE HAERETICIS.

Hæreticis nō est seruandus saluus cōductus;

Scriptum est ad Titum; Hæreticum post unā aut alteram admonitionem deuita: ergo extre mo supplicio puniendi sunt hæretici.

Quidam hæretici respectiuē sunt hæretici, quidam ceronei, quidam scandalosi.

Lata sententia damnationis in Concilio contra hæreses, libri hæretorum comburendi sunt, exemplo eorū, qui teste sacra sancta scriptura, Diuo Paulo citra controuersiam, uenientes, & confitentes actus suos, contulerunt eos libros &c.

Nec solum libri hæretorum comburi debent;

bent, sed etiam ipsi hæretici librorum autores.
Sicut enim Nadab et Abihu filii Aaronis, de
quibus in Leuiticis libris, deuorati sunt igni co-
ramque domino mortui fuerunt, eo quod acce-
ptis thuribulis, imposuerunt ignem, & incen-
sum, & desuper offerentes coram domino ignem
alienum, quod eis præceptum non erat: Sic hæ-
retici recte consumuntur igne, exurunturque,
quoniam alienum ignem, cupiditatis uidelicet
prauaeque doctrinæ in Ecclesia catholica succe-
dunt, quique scripturam contra spiritus sancti, ra-
tionis, & naturæ normam & sententiam secus
quam oportet retorquentes, perperam inter-
pretantur, peccantes contra uerum & diuinum
sancti spiritus ignem, qui charitatis est erga De-
um & hominem.

Hæresis ratione pertinaciæ est species pecca-
ti in spiritum sanctum.

Error in fide non est ideo hæresis, quia ab ec-
clesia damnatus est, sed quia fidei contrarius.

Nulla hæresis noua est.

Hæresis dupliciter accipi potest, uel pro ha-
bitu, uel actu assentiendi falso, uel pro obiecto
quod est propositio falsa, seu articulus falsus.

Determinatio summipontificis declarat, &
definit, quid nam sit hæresis, aut quid hæreti-
cum &c.

In communne octo sunt viæ contra hæreses,
quibus conuincuntur & reprobantur.

Pro

I.
aliter in
lam per
is:
li cere-
lesia, q
as & tra
cumdi-
ioraad
testatio
5.
ductus
ostunā
o extre
tici, qui
rilio cō-
purendi
cta scri-
n, ueni-
erunte.
ouri de-
bent,

DOCTRINA SCHOLAST.

Pronunciatio prophetica, scripturarum concordia, autoritas scribentium, diligentia recipientium, rationabilitas contentorum, irrationalitas singulorum errorum, Ecclesiæ stabilitas, miraculorum claritas.

Hæreses plerunque inde oriuntur, uel ex odio, uel ex zelo non secundum scientiam, cum homines tali zelo imbuti, discolos scholasticorum mores intuentur magis detestando cum indigatione, quam miserando cum pia oratione, & modesta redargutione.

Pœna hæretici est, qui manifestè in hæresi comprehensus est, nisi mox Ecclesiæ arbitrio satisfiat, si sit laicus, statim: si sit clericus, prius à suis ordinibus degradatus, debet exponi iustitiæ seculari, animaduersio e debita puniendi, ne quis morbida inficiat totum gregem.

Hæreticus post pœnitentiam & abiurationem, in eam quā abiurauerat, hæresin relapsus, tamen sine ulla audience curiæ seculari exterminandus relinquitur, quia si quoties reuertetur, conseruaretur in fide, uita, & alijs bonis temporalibus, alijs securius in hæresin relaberetur, faciliusque infici posset tota multitudo, quod diligenter cauendum est.

~~Hæresis~~ Omnis hæreticus est de iure excommunicatus, & eius factores, & defensores.

Mortuus hæreticus potest excommunicari, cuius hæresis primum post mortem suam deprehendetur.

prehensa est, pura in scriptis suis hic derelictis!

Per quamlibet hæresin corruptitur fides in
lusa, alioqui idem esset fidelis & hæreticus.

Nullum peccatum repugnat fidei, nisi hæresis,

Quod aliqua opinio hæretica sit, requiriuntur præcipue tria. Primum est falsa credulitas in rationali, quod est, quod erret in articulis fidei & eius sacramentis, scilicet baptismo, eucharistia & alijs. Vnde ista falsa credulitas contra fidem est dupliciter: primo directe, & principaliter, & sic omne illud, quod est contra articulos fidei & falsæ credulitatis; secundo indirecte & secundariò, sicut est dogma peruersum, uel exppositio extorta in scripturis diuinis, ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli fidei, uel determinationis Ecclesiæ, uel huiuscmodi. Secundo requiritur peruersa uoluntas in concupisibili, ex qua uult temere & contra Ecclesiam. Tertio requiritur defensionis uel assertioris, aut etiam impugnationis pertinacitas ex parte irascibilis, scilicet, quod pertinaciter hoc teneat, quia si quis erret uel in fide, uel in alijs prædictis: si tamen paratus est corrigi, non esse hæreticus.